REQUERIMENTO 167/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que após a tramitação regimental seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Sanharó, solicitando o envio

de máquinas e equipe adequada para realização da limpeza do “Açude da Nação”, localizado no Sítio

Pedra Comprida, incluindo a remoção do mato e demais materiais que comprometem sua capacidade

de acumulação e qualidade ambiental.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de promover a manutenção adequada

do reservatório, que desempenha papel essencial para a comunidade local, seja no armazenamento

de água, seja no apoio às atividades de subsistência dos moradores rurais. A limpeza periódica do

açude contribui para aumentar sua eficiência, prevenir assoreamento, melhorar as condições sanitárias

do entorno e assegurar o pleno aproveitamento do recurso hídrico, especialmente em períodos de

estiagem.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Adezuiton José de Almeida

Vereador